
Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

1 

 

OpANAF nr. 7045 din 2024 privind modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.940/2023 pentru aprobarea Procedurii privind cesiunea 

creanţelor bugetare datorate de debitorii aflaţi în procedura insolvenţei. Monitorul oficial nr. 

10 din 09.01.2025 

Emitent: AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

În temeiul art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 

şi completările ulterioare, şi al art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare, având în vedere prevederile art. 2641 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 

fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, şi avizul conform al Ministerului Finanţelor 

comunicat prin Adresa nr. 746.338 din 20.12.2024, preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală emite următorul ordin: 

Articolul I 

Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.940/2023 pentru aprobarea 

Procedurii privind cesiunea creanţelor bugetare datorate de debitorii aflaţi în procedura insolvenţei, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1109 şi 1109 bis din 11 decembrie 2023, se 

modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La articolul 1 alineatul (2), după litera e) se introduc trei noi litere, lit. e1), lit. e2) şi lit. e3), cu 

următorul cuprins: 

e1) Notificare privind organizarea procedurii de licitaţie pentru selecţia ofertantului, prevăzută în 

anexa nr. 61; e2) Proces-verbal privind îndeplinirea/neîndeplinirea condiţiilor de participare la 

procedura competitivă, prin licitaţie, în vederea cesiunii creanţelor bugetare, prevăzut în anexa nr. 

62; e3) Proces-verbal privind desfăşurarea şi rezultatul procedurii competitive, prin licitaţie, 

organizată în vederea cesiunii creanţelor bugetare, prevăzut în anexa nr. 63; 

2. La articolul 1 alineatul (2), literele k) şi l) se abrogă . 

3. Anexele nr. 1-6 se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 1-6 la prezentul ordin. 

4. După anexa nr. 6 se introduc trei noi anexe, anexele nr. 61-63, al căror cuprins este prevăzut în 

anexele nr. 7-9 la prezentul ordin. 

5. Anexele nr. 7-10 se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 10-13 la prezentul ordin. 

6. Anexele nr. 12 şi 13 se abrogă. 

7. Anexele nr. 14-16 se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 14-16 la prezentul ordin. 

Articolul II 

Anexele nr. 1-16*) fac parte integrantă din prezentul ordin. 

*) Anexele nr. 1-16 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 10 bis, care se poate 

achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul din şos. Panduri nr. 1, bl. P33, parter, sectorul 5, 

Bucureşti. 

Articolul III 

(1) Pentru ofertele depuse până la data intrării în vigoare a prezentului ordin, procedura de cesiune 

a creanţelor bugetare se realizează potrivit prezentului ordin cu condiţia să nu fi fost emisă decizia 

privind stabilirea rezultatului selecţiei cesionarului pentru recuperarea creanţelor bugetare. 



Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

 

 

2 

 

(2) În situaţia în care, până la intrarea în vigoare a prezentului ordin, a fost publicat anunţul privind 

invitaţia de participare la procedura competitivă organizată în vederea cesiunii creanţelor bugetare, 

se publică un nou anunţ conform procedurii aprobate prin prezentul ordin, aplicându-se în mod 

corespunzător prevederile acestuia. În cazul în care, în baza anunţului, au fost depuse deja oferte, 

ofertanţii trebuie să depună noi oferte în conformitate cu prevederile prezentului ordin. 

Articolul IV 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală,  

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru  

Bucureşti,  

23 decembrie 2024. 

 Nr. 7.045. 

 
 


